
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512  29Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº0611/2017– 01.12.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0634/2016, que colocou 
à disposição de Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Com Ônus para a EMATER-
PARÁ, o Auxiliar de Administração ALAN DEIVID DA SILVA 
DINIZ - Matricula nº 54197289/1, conforme Termo de Convênio 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e a SEDAP, a contar de 
01.01.2018 a 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

PORTARIA Nº0612/2017– 01.12.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0624/2016, que colocou 
à disposição de Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Sem Ônus para a EMATER-
PARÁ, o Técnico em Planejamento Engº Agrônomo MAURO 
FARIAS GATO - Matricula nº 3172589/1, a contar de 01.01.2018 
a 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

PORTARIA Nº0613/2017– 01.12.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0625/2016, que colocou 
à disposição de Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Sem Ônus para a EMATER-
PARÁ, o Técnico em Planejamento Engº Agrônomo UBIRAN 
MESSIAS DE ANDRADE COSTA - Matricula nº 3173356/1, a 
contar de 01.01.2018 a 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

PORTARIA Nº0614/2017– 01.12.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0626/2016, que colocou 
à disposição de Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Sem Ônus para a EMATER-
PARÁ, o Extensionista Rural I Engº Agrônomo HERIBERTO 
MARQUES BATISTA NETO - Matricula nº 5690870/1, a contar de 
01.01.2018 a 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

PORTARIA Nº0615/2017– 01.12.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0627/2016, que colocou 
à disposição de Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Sem Ônus para a EMATER-
PARÁ, o Extensionista Rural II Técnico em Agropecuário 
LAURIANO NETO DA SILVA - Matricula nº 5066190/1, a contar 
de 01.01.2018 a 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

  PORTARIA Nº0616/2017– 01.12.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0628/2016, que colocou 
à disposição de Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, o Extensionista Rural II Técnico 
em Agropecuário IDALGINO TIERRY WERMEM GONÇALVES NETO 
- Matricula nº 3178536/1, Sem Ônus para a EMATER-PARÁ, a 
contar de 01.01.2018 a 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

PORTARIA Nº0617/2017– 01.12.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0608/2016, que colocou 
à disposição do Sindicato dos Criadores de Caprinos e Ouvinos 
do Pará/SINDCCOPA, em conformidade com o Termo de 
Cooperação Técnica nº 002/2015, o Extensionista Rural I Engº 
Agrônomo PAULO CEZAR BARROS DO NASCIMENTO - Matricula 
nº 3177270/1, Com Ônus para a EMATER-PARÁ, a contar de 
01.01.2018 a 31.12.2018.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

PORTARIA Nº0618//2017 – 04.12.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01.12.2017 até 31.12.2018, a Auxiliar de 
Serviços Gerais RAIMUNDA NAZARÉ SILVA SORAES, servidora 
da Prefeitura Municipal de Capanema, colocada à disposição 
Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no 
Escritório Regional de Capanema
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

PORTARIA Nº0619/2017 – 04.12.2017.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, o Auxiliar ROSIVALDO COTA DOS SANTOS- Matricula 
n° 3176231/1, à disposição da Associação dos Servidores e 
Ex-servidores da EMATER-PARÁ/ASSEMPA, Com ônus EMATER-
PARÁ, a contar de 01.12.2017 a 31.12.2018, conforme Convênio 
de Cooperação Sociocultural e Profi ssional, celebrado entre a 
EMATER-PARÁ e a ASSEMPA.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

Protocolo: 257732

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 044 / 2017
BENEFICIÁRIO (A): VILMA DE SENA COSTA / MATRÍCULA: 
4001435 / CARGO OU FUNÇÃO: AGENTE OPERACIONAL / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - R / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1446 / PROJ. 
ATIV.: 8455 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$500,00 / VALOR TOTAL = R$500,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: ATÉ 29/12/2017 / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 258041
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 039 / 2017

BENEFICIÁRIO (A): LAURO CUSTÓDIO CAMPOS DA CUNHA / 
MATRÍCULA: 3170861 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL I / MUNICÍPIO: BARCARENA - L / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 
1437 / PROJ. ATIV.: 8368 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$670,00 / VALOR TOTAL = R$670,00 / 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: ATÉ 29/12/2017 / COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA 
COSTA

Protocolo: 257989
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 038 / 2017

BENEFICIÁRIO (A): RONNALDY AISLAN PINTO DOS REIS / 
MATRÍCULA: 57175940 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL II 
/ MUNICÍPIO: BAIÃO - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1437 / PROJ. 
ATIV.: 8372 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$660,00 / VALOR TOTAL = R$660,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: ATÉ 29/12/2017 / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 257977
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 042 / 2017

BENEFICIÁRIO (A): JORGE CALDAS DIAS / MATRÍCULA: 
55772331 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / 
MUNICÍPIO: MOCAJUBA - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1446 / PROJ. 
ATIV.: 8447 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$1.000,00 / VALOR TOTAL = R$1.000,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: ATÉ 29/12/2017 / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 258022
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 035 / 2017

BENEFICIÁRIO (A): VILMA DE SENA COSTA / MATRÍCULA: 
4001435 / CARGO OU FUNÇÃO: AGENTE OPERACIONAL / 
MUNICÍPIO: ABAETETUBA - R / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 / PROJ. 
ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$3.500,00 / VALOR TOTAL = R$3.500,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: ATÉ 29/12/2017 / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 258060
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 040 / 2017

BENEFICÍÁRIO (A): JOÃO BATISTA SOARES / MATRÍCULA: 
3176738 / CARGO OU FUNÇÃO: AUX. ADMINISTRAÇÃO / 
MUNICÍPIO: CAMETÁ - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS 
COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1446 / PROJ. 
ATIV.: 7595 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$870,00 / VALOR TOTAL = R$870,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: ATÉ 29/12/2017 / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 258000
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 036 / 2017

BENEFICIÁRIO (A): FRANCISCO DE ASSIS DAS CHAGAS / 
MATRÍCULA: 3171027 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL II / MUNICÍPIO: ABAETETUBA - L / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DE VEÍCULO / PROGRAMA: 
1449 / PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$1.000,00 ; 3390-39 = R$1.900,00 / 
VALOR TOTAL = R$2.900,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: ATÉ 
29/12/2017 / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 257962
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 037 / 2017

BENEFICIÁRIO (A): FRANCISCO DE ASSIS DAS CHAGAS / 
MATRÍCULA: 3171027 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 

RURAL II / MUNICÍPIO: ABAETETUBA - L / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1449 
/ PROJ. ATIV.: 8502 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-30 = R$1.100,00 / VALOR TOTAL = R$1.100,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: ATÉ 29/12/2017 / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 257966
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 043 / 2017

BENEFICIÁRIO (A): ASTROGILDO DE SOUZA SOBRINHO / 
MATRÍCULA: 657352 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL II / 
MUNICÍPIO: MOJU - L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS COM 
A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 1437 / PROJ. ATIV.: 
8363 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$800,00 / VALOR TOTAL = R$800,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 
ATÉ 29/12/2017 / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo: 258030
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 041 / 2017

BENEFICIÁRIO (A): HIRAN DIAS DE ARAÚJO / MATRÍCULA: 
57210196 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / 
MUNICÍPIO: LIMOEIRO DO AJURU - L / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM A MANUTENÇÃO DA GESTÃO / PROGRAMA: 
1446 / PROJ. ATIV.: 8455 / FONTE: 0261 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL = R$500,00 / 
PRAZO PARA APLICAÇÃO: ATÉ 29/12/2017 / COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA 
COSTA

Protocolo: 258015

.

.

CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
1. Nº do Contrato: 019/2017/CEASA/PA
2. Processo Adm.: 2017/179077/CEASA/PA, Inexigibilidade de 
Licitação n.º 001/2017
3. Objeto: Prestação de Serviço, para solução ambientalmente 
adequada, tecnicamente viável e segura sob o aspecto legal, 
para o tratamento e destinação fi nal de resíduos sólidos urbanos 
provenientes das Centrais de Abastecimento do Pará – CEASA, 
com base na planilha e especifi cações técnicas contidas no Termo 
de Referência e proposta da Empresa;
4. Valor Total: R$ R$ 1.411.200,00(Estimado/24 meses)
5.Contratante: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ – 
CEASA/PA 5.1- CNPJ: 04.819.728/0001-09 5.2 Endereço: 
Alameda da Ceasa, KM 04, S/N. Bairro Curió, Belém/Pará 5.3 
Responsável: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro 5.3.1 
CPF/MF: 576.688.922-49
6. Contratada: GUAMÁ - TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA 6.1 
CNPJ/MF: 14.683.131/0001-25 6.2 Endereço: Trav. da Paz, s/n, 
Fazenda Santa Lúcia, Bairro Santa Lúcia, Município de Marituba/
PA 6.3 Responsável: Sr. Carlos Eduardo de Lima Aguilar 6.3.1 
CPF/MF: 011.020.397-64
7.Vigência do Contrato: 01/11/2017 à 01/11/2019.
8. Dotação Orçamentária: PTRES: 588338 Unidade Orçamentária: 
58201 Fonte de Recursos: 0261/0101 Elemento de Despesa: 
33.90.39– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Sub-
Elemento: 33.90.39.75 – Serv. De Incineração/Destruição de 
Material; Valor Alocado: R$ 58.800,00(estimado/mensal) Valor 
Contratado: R$ 1.411.200,00(estimado/24 meses)
9. Foro: Belém/Pará
10. Data da Assinatura: 01 de novembro de 2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente

Protocolo: 257952

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
001/2017

Fica inexigível de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 25, 
caput, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico acostadas aos autos, 
exigência do art. 38, inciso VI do mesmo diploma legal.
Nº do Processo: 2017/179077
Nº da Inexigibilidade: 001/2017 - CPL
Partes: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA – CEASA 
E GUAMÁ – TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA /CNPJ: 
14.683.131/0001-25.
Objeto: A contratação da empresa para uma solução 
ambientalmente adequada, tecnicamente viável e segura sob o 
aspecto legal, para o tratamento e destinação fi nal de resíduos 


